²²) Conjecturam nostram de lib. גָּדוֹלָה אַשְׁכָּנָז (p.1804) confirmat Goldbergii ad p.203 nota.

²³) Ap. Geijer, Melo Chofn. p.32, v. citata p.88 n. 112, cf. Asulai I p.122b et II p.150 e traditione doctorum, et v. ll. ec. in Catal. p.1002; inter recentiores

Attamen ejus non modo fabulae et nugae a scriptoribus delectationi natis, sed etiam ejus errores ab auctoribus gravioribus repetiti sunt. Mjhi ad medium fere Catalogi partem nonnisi ed. Zolk. 1804, ex Amst. repetita et magis corrupta, vixque legibilis, ad manus erat; postea Amst. simulque primam Venet. acquisivi et consului. Indicem alphabeticum Wolfii quod attinet (laudatum p.1002), monendum est, eum omnino partem tantum priorem complecti, neque perfectum neque ubique correctum esse,²⁴) quod ex parte ab indole ipsius operis, locis pluribus confusi, repetendum est²⁵).

7. Ad optimam hujus generis opera hebraica adnumerandus est lib. *Kore ha-Dorot DAVID CONFORTÉ*²⁶), praecipue si saeculum spectas atque regionem ei proxima, seu omnino literas hebraicas typis exscriptas. Is enim viros doctos multos sive ipsos cognovit sive de iis plura comperit, libros ipse diligenter perlustravit et inquisivit, traditiones antiquiorum non coece repetivit, et quamquam saepius ab Asulai, atque praeter consuetudinem interdum acris, reprehensus est: attamen hic non raro observationes profert antea et quidem primum a Conforte prolatas, quarum an nonnullae ad genus plagiati literarii pertineant, hoc loco disquirere nolim. Multa ex eo diserte repetit De Rossi. Praeterea hoc opus, unicum fere sui generis, ita editum est secunda vice, ut hujusmodi libri praeter hebraeos hodie edi solent, sive lectoris spectas commoditatem, sive Editoris curam²⁷).

plures v. *D. Cassel* in Encycl. ed. ab Ersch et Gruber S. II vol.31 p.80 n.1. Cf. quoque citata a W¹ p.280; Ros. Diz. (p.134). — גָּדוֹלָה a Gedalja citatum ed. Const. (p.2062) et Crac. esse puto, ubi etiam cap. e פְּנַיְמָה. De Chronicā Josef Kohen cf. W¹ p.916, *p.541.

²⁴) Vid. e. g. sub Simson b. Zadok p.2640-2.

²⁵) Editio *Catenae* ad modum ed. II Confortii (mox laudandae) deo favente lucem videbit.

²⁶) Vid. p.858.

²⁷) Emendd. varias in notas et Indicem invenies in hoc Catalogo. Uno loco (f.18), ubi auctor farraginem doctorum e fontibus variis minus critice, neque sine repetitionibus, congessit, Editoris notae textum non sufficienter elucidarunt; cf. e. g. period. אַוְדָר נַחְמָר II, 232 notam.

INTRODUCTIO

8. Opus bio-bibliographicum Ch. D. J. ASULAI²⁸⁾ eruditissimum, cuius merita varia nemo negabit, dignum est quod critica illustretur dissertatione, quamquam auctor nimis modestus, se opus pro tironibus composuisse, obiter observat²⁹⁾). Libri quadripartiti forma genuina quidem legenti, vel eruditio quodammodo, potius quam consulenti utilis est; Auctores nimirum et libri promiscue in qualibet parte sub quavis litera *chronologice* digesti sunt³⁰⁾, ut taceam de additamentis et emendationibus in aliis auctoris operibus dispersis. Editio genuina in hisce regionibus rarissima, ed. II. ex parte pravissima est. Hujusmodi subsidiū, ut libere confiteor, in usum Catalogi facile et frequenter convertere non poteram³¹⁾; tanto gravior ergo ad partes vocavi editionem a BENJAKOB³²⁾ curatam, bipartitam, alphabetice omnino dispositam, collectanea auctoris minora suis locis inserentem, quamquam et haec ed. quaeren-
tis laborem non prorsus sublevat³³⁾.

²⁸⁾ Eum paucis verbis expedivit *De Rossi*, Diz. (p.50); *Nepi* (p.113, ubi A. fatalis 1706 err. typ., aetas 87 Annorum dubia, v. *Benjakob* p.IX et XI) opera se enarraturum esse dicit, de quibus nihil in opere edito a *Ghirondi*, qui ipse (p.110) Catalogum minus exactum exhibit, v. Notas in Catalogum Benjakobiū a N. H. v. *Biema* editas in period. *Hebr. Bibliogr.* 1859-60. — Stemma familiae cum observv. nonnullis in vitam ap. *Fraenkel*, *Litbl.* X,39 non specialius inquisivi; de A.1756 v. N.⁵⁵³⁵.

²⁹⁾ P.II p.114 s. v. וְי (וַיְשָׁרֵע). Desideratur omnino ipsius auctoris praef. de operis ratione et indole agens.

³⁰⁾ *Frankel* (*Monatschr.* II,473) ed. novam recensens, auctores in סִבְרָה וְהַדּוֹלֶה, opera in להכטִים לְדַרְךְ alphabetice tractari praetendit; fortasse librum genuinum non adiit.

³¹⁾ Jam in errorem lapsus sum sub N.3740 (v. Corr.) deficiente ed. pr.

³²⁾ Qui Opus bibliographicum hebr. generale ad instar *Sabbatai*, jam quarta vice retractatum, proelo parat.

³³⁾ Editor melius egisset, si partem II. ad *Anonyma* prorsus restrinxisset, opera cetera sub auctoriis collegisset; quo consilio (forsitan in ed. repetenda adop-
tando) repetitiones nonnullas adhuc dirimere, omnia-
que connexa uno loco colligere potuerit. Saltem sub auctoriis ad opera in P. II. tractata lectorem ubique
ablegare debuit; quare, cum hoc desiderium animad-

9. Paucis absolvam opus geminum atque simile CH. NEPI et M. S. GHIRONDI A.1853 editum, postquam jam pars Sectionis nostrae II. typis exscripta est. Utrumque ab auctore non secundis curis absolutum³⁴⁾, sine praefatione itaque relictum, neque ab Editore optime curatum est³⁵⁾). Nepi sine dubio Asulaium³⁶⁾ sibi exemplum proposuit ad imitandum atque ad supplendum, in primis auctoriis recentioribus Italis operam dedit, suo marte quidem eorum vitam et scripta feliciter perquirens.

Ghirondi primum, ut suspicor, Additamenta ad *Nepium* collegit, prout hujus operi inserta leguntur; postea vero provinciae suae fines protulit, opusque aggressus est amplum, ad quod aequaliter perficiendum ingenio et fontibus ca-
rebat, ita ut fontes secundarios saepissime adierit (in specie *De Rossi* *Dictionarium*); e quibus multa obiter et raptim excerptis, quae ita publici juris facta lectorem ineruditum con-
fundunt³⁷⁾.

10. Jam magnus est numerus scriptorum (sive librorum sive dissertationum) a Judaeis in va-
riis linguis nostris diebus editorum praeter laudata, quae de auctoriis et literis hebraicis

verterem, laborem non fugi perlustrandi totam Partem II., ut locos ejus idoneos lectori evolvendos sub auctoriis anotarem. — Editor locos, quos operis argumentum proprium non spectare existimavit, typis minoribus exprimere curavit, in his nonnullos, de quibus aliter sentiendum fuerit, e. g. P. II f.47 n.6. Notionem ipsius auctoris de hujusmodi locis, qui nobis digressiones esse videntur, hic illustrare locus non est. — Brevitatis causa librum ita citavi, ut ipse in mar-
gine numeratur, scil. paginam primam cum numero folii (f.), adversam cum numero paginae (p.).

³⁴⁾ De opere *Nepi* id diserte testatur *Ghirondi* p.116.

³⁵⁾ Auctores in libro utroque secundum literam initialem tantum digesti sunt, ita ut non pauci occurrant articuli bini sed diversi, praecipue in ipso opere *Ghirondi*; desideratur omnino Index titulorum, atque liber pravissime typis expressus est. Itaque sine Indice auctorum et operum MS. (quem partim curavit *D. Cassel*) librum vix adhibere potuisse.

³⁶⁾ *Ghirondi* l. c.

³⁷⁾ Exempla in Catal. obvia sunt; paullo fusius de opere disserui in articulo *Ghirondi* *Eucyclopaediae* ed. ab *Ersch*, vol. XLVI p.334.

INTRODUCTIO

agunt et in Catalogo citata sunt. Eorum optima, partim mea commendatione, sibi comparavit Bibliotheca Bodl., ita ut suis locis in Catalogo recenseri potuerint. Hoc loco vero auctores tantum, Collectiones et libellos periodicos, quos frequentissime et propterea formulâ compendiosâ citavi, nominare opus est³⁸). — Inter fontes meos fortasse lectores nonnulli desiderabunt Bibliothecae Judaicae partes II a J. Fürst A.1849,51 editas (nondum continuatas). Sed hujus operis peccatis castigandis Catalogum extra modum et inutiliter amplificare nolui, neque hoc loco ad probandum judicium meum (p.992) argumenta colligam (quod antea mihi proposueram), quae fusio rem requirent dissertationem. Jam enim annis elapsis animadvertisi, doctissimos viros, qui ipsos fontes adeunt et de libris hebraicis antiquioribus agunt, Bibliothecam illam jure omnino non citare, quae hujusmodi librorum in universum cognitionem non promovit, sed, ut ita dicam, removit³⁹).

11. Absoluta itaque *materia*, seu ipsum fontium enumeratione, nunc de *forma*, seu ratione, quâ fontibus usus sum, quam brevissime agam.

Cur et quo modo librorum descriptionem, antequam eos ipsos inspexisse, partim ex operibus bibliographicis nonnullis praeparaverim, in conclusione (§ 11) exponam. Notas literarias adjectas maxima ex parte e collectaneis meis sive, ut ajunt, adversariis selegi, quae antiquiores in primis spectant literas hebraicas; ubi jam alio loco fontes collectos offendi, ad eum lectorem alegavi⁴⁰). Ubi plures recensui fontes, simul eorum auctoritatem et nexum, sive ipsius enar-

³⁸) Auctorum sigla sunt ordine alphabeticō: *Dks.* (Dukes), *Gg.* (Geiger), *Luzz.* (Luzzatto, S. D.), *Mk.* (Munk), *Rpp.* (Rapoport), *Zz.* (Zunz). His adnumerandus est *Delitzch* (N.⁴⁸⁵⁷). — Collect. et lib. period. sunt: *נָאָרְכָּן כְּרָמָן* N.3595 et *Lithl.* i. e. *Literaturbl.* des Orients (v. N.⁵¹⁰⁰), cuius voll. XII rarissime collecta inveniuntur; quare non pauca secundum excerpta mea citavi, quae Annis editionis raptim annotaveram. Voll. postremorum A. 1850-2 editorum nonnisi folia nonnulla vidi antequam pars Catalogi jam excusa fuisset.

³⁹) Cf. quoque *Manuale* meum p. XXVIII.

⁴⁰) Hinc non raro dissertat. meam *Jüdische Literatur*, vel ejus versionem Anglicam c. t. *Jewish Literature* (v. p.2659) citavi.

rationis ordine et dispositione, sive disertis verbis, in studiosorum gratiam saepissime indicavi, dubia signo interrogationis, contradictoria, difficiliora et, quae diligentius inquirantur, digna, signo interjectionis denotavi, auctorum errores ipsos rarissime retuli, sed plerumque additâ sola voce „corr.“ designavi, omissis iis, qui jam ab aliis refutati sunt; de plagiatis et nugis, in hac provincia tam frequentibus, lectores praemonui, ne in eis legendis operam et oleum perdant, id quod ipse toties dolebam. Notarum mearum vero accumulationem, non copiam in universum curavi, ita ut omissionis et negligentiae suspicionem quidem facile a me propulsem; imo spero, fore ut lector, aequitate ductus, grata accipiat, quae praeter librorum descriptionem in ejus commoditatem congressi. Errare vero humanum a me non alienum puto, quamquam aditum ad cognitionem jam a ducibus meis patefactum offendi; imo inter tot et tanta excerpta e libris, quos iterum consulere nequivi, certe interdum incorrecta exhibui, vel auctorum opinionem non ubique optime percepī, aut minus accurate reddidi. Quibus emendandis quidem *Addenda et Corrigenda* in primis dedicavi, quorū prae monitum tamen, lector benevole, cum animo tuo, quae so, consideres.

12. Fontium agmen claudunt, quae ab ipsis viris claris et partim amicitiae vinculo junctis mecum benevole communicata, quæque tot et tanta sunt, ut non possim, quin eorum de opere meo merita, non blanditiis sed gratissimo animo agnoscam. In universum nomina eorum, quibus aliquid debeo, diserte exhibui, frequentia vero abbreviata⁴¹). Praeterea vero Bibliothecae Bodl.

⁴¹) Plurima debeo triumviris Zunz (*Zz.*), Jos. Zedner (*Zd.*) et S. D. Luzzatto (*Luzz.*), non multa sed graviora, notitiam nimirum de edd. antiquis et ignotis, defuncto nuper Jos. Almanzi (v. *Hebr. Bibliogr.* 1860 p.30). Zedner in primis mihi suppeditavit recensionem omnium librorum in Bibl. Bodl. desideratorum, qui exstant in *Mus. Brit.* (exceptis libris anonymis in Catal. Mich. recensisitis, quos ipse A.1851 inspexi), isque solus de rebus dubiis et difficilibus inde ab A.1849 a me interrogatus, epistolas mihi scripsit, quae 200 paginas et ultra complent. Praeterea ejus Catalogo desideratorum Mus. Brit., titulos tantum recensente, usus sum.

INTRODUCTIO

Praefectus rev. Dr. Bandinel et Hypobibliothecarii, literarum orient. Prof. rev. Reay, atque annis postremis rev. R. P. Smith, administrorum et quasi sociorum officium maxima cum benevolentia mihi praestiterunt, atque etiam libros mihi non obvios me rogante evolventes, subsidia mea literaria omni modo suppleverunt atque auxerunt.

EXCURSUS V.

§ 9 De Collectionibus praecipuis, quibus Bibliotheca Bodleiana aucta est, et de Catalogis et Scriptoribus, qui eas tractaverunt.

1. Musaeum amplum IO. SELDENI¹⁾ Bibliothecae Bodl. obtigit A.1659, post illius mortem quinto, 8000 voll. et ultra complectens²⁾; in his libros complures hebr., partim nunc rarissimos, qui adhuc in ea Bibliothecae parte conservantur, quae a donatore nuncupata est, seu inter libros „Theol. Seld.“ signatos, quibus libri hebr. plurimi suggillatim acquisiti usque ad Annos postremos additi sunt, praeter paucos alibi collocatos. Libros hebr. omnes recensuit TH. HYDIUS in Catalogo (generali) impressor. librор. (1674), qui postea auctus lucem vidit (1738,1834), ex parte quidem revisus, sed ubique fere e Hydro librorum hebr. antiquorum descriptionem repetens, quam pluribus locis jam diserte emendaverat Wolfius³⁾.

2. Inter libros non multos, quibus hinc inde Bibliotheca aucta est, dignae sunt quae memorantur editiones Saec. XV. nonnullae, quae olim De Rossio pertinuerunt, cura Protobibliothecarii rev. Dr. Bandinel coemtæ, qui omnino hujusmodi editionibus colligendis operam dedit.

3. Catalogi laudati editioni novissimæ non inserta est notitia librorum Bibliothecæ Oppen-

heimerianæ, in Bibl. Bodl. illatae A.1829. Haec vero librorum et MSS. hebraeorum Collectio tam celebris, et cum studiis literarum hebr. nostri temporis tam intime connexa est, ut dissertatio eâ digna terminos, quos nunc huic introductioni constitui, longe excederet. Cum vero Catalogus noster imprimis ad libros hujus collectionis recensendos destinatus sit, pauca dicenda sunt de ejus origine et de scriptis, e quibus hactenus notitiae librorum illorum tum correctae tum incorrectae haustæ et circumlatae sunt.

4. DAVID OPPENHEIMER, Rabbinus Nikolsburgensis, postea Pragensis⁴⁾, per semisaeculum et ultra tum libros tum MSS. hebr. omni ope atque opera. collegit⁵⁾. A. 1711 Catalogum operum et editionum desideratarum vulgavit e Sabbatai (§ 8,4) excerptum, titulos tantum recensentem, uno folio absolutum⁶⁾. Jamque certe eodem fere tempore vel paullo post exstitit Catalogus tum MSS.orum tum librorum editorum⁷⁾ hujus Bibliothecæ, quae Hannoveræ conservabatur, a possessore nonnunquam visitata, sed hujus urbis Doctis et Magistratibus adhuc A.1713 omnino ignota⁸⁾, jam vero A.

Catalogum librorum hebr. Bibliothecæ Bodl. ad se missum memorat. — Catall. Bodl. recensui sub „Hydius“ p.1050.

⁴⁾ Ad citata p.882 adde lib. יי: זג Prag 1856 p.42.

⁵⁾ Jam in Catalogo suo A.1683 incepto, quem in Cod. 1668Q. (f.63-87) detaxi (cf. Serapeum 1859 p.326) diserte propositum profert colligendorum omnium scriptorum hebr. sibi unquam obviorum.

⁶⁾ Ejus exemplar unum tantum mihi innotuit cum Cod. Lips. XXXVI compactum (v. Delitzschii Catal. p.299). Recens est in fine vol. I Biblioth. hebr. Wolfii (cf. Zunz, l. c. p.236n.c), qui itaque dubitationes de edd. tollere putavit (praef. p.25), quae nempe ibidem non notatae sunt, ap. Oppenheimer certe inventi supposuit, id vero præter rem.

⁷⁾ Ap. W¹ praef. p.18 sine dubio pro Catal. „MSS.“ leg. „MS.“ (contra Zunz p.236 n.d), ad libros editos enim citatur a W, e. g. ¹p.157, 180, 221, 1098, ²p.452 (de loco scito יי: זג), 1282 (n.134), ³p.302, 649, 755 (n.1552). — De Catalogo, quem ipse Oppen. s. t. יי: זג editurus erat, nihil post mortem ejus innotuit, v. Zunz l. c. p.237.

⁸⁾ Vid. epistolam Andersen ad Wolium, cum aliis

¹⁾ Auctoris egregii librorum nonnullorum de antiquitatibus hebr. (Catal. librор. Bibl. Bodl. III,433), quorum notissimi sunt: De jure naturali et gentium juxta disciplinam Ebraeorum (1640), et: Uxor Ebraica (1646).

²⁾ Hist. Bibl. Bodl. praemissa Catalogo MSS. Angliae (f. Ocon. 1697) p.42.

³⁾ E. g. W³p.165 (cf. Catal. Bodl. I,234a), ubi etiam Burtonius (Biblioth. Rabb. s. v. בְּרִירָה, cf. Catal. p.943 op.4, ubi יי: זג in omnibus Catall. omissa)

INTRODUCTIO

1716 a *Leibnitzio* laudata, a *Wolfio* quater excussa⁹), qui ejus famam divulgavit; revera tot sunt hujus Collectionis editiones et libri antiqui rarissimi imo unici et singulares¹⁰), ut nulla alia unquam eam exaequarit. Libri sane annis Oppenheimeri postremis editi non eadem curâ et diligentia colligebantur, eoque defuncto (A.1735) paucissimi addebantur¹¹).

5. Paullo post totius Bibliothecae CATALOGUS MS: ab Anonymo elaboratus et, ut videtur, ex parte retractatus atque auctus est. Exemplar splendidum, si credimus auctori suspecto *Carmoly*¹²), a Jehuda Benjamin (Wolf Loeb) b. Jona Kohen exaratum, nunc in Carmolyi manibus est, de cuius indole vero nihil innotuit. Exemplaria duo Hamburgi detexit cl. Zunz: alterum, quod ipse possidet, cir. 1740 compositum¹³), jam initio imperfectum (a possessore tamen ex altero suppletum), Appendicem exhibet¹⁴), in quo circ. 300-350 supplementa ad tres ipsius Catalogi sectiones (libri hebr., libri exotici, in primis Germanici¹⁵), et MSS.) promiscue reconsentur. Ad marginem numerus additus est hebraicus et arabicus ad scrinia et

ad eundem a Josef Oppenheimer [Davidis filio] et Losio A.1714-24 scriptis, a F. L. Hoffmann editam in *Serapeo* 1859 p.324. — Auctores multi, imo ipse *De Rossi*, bibliothecam male *Pragae* extitisse putarunt; v. *Serap.* 1848 p.314.